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KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác giải quyết việc làm và đưa người lao động
 đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2020 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc thực hiện công tác giải quyết việc làm
và đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng năm
2020. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giải quyết
việc làm và đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp
đồng năm 2020 trên địa bàn Huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nhằm tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp
luật của Nhà nước về giải quyết việc làm cho người lao động; thực hiện tốt
Chương trình đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp
đồng, góp phần giảm tỷ lệ thất nghiệp của Huyện, nâng cao thu nhập cho người
lao động, giúp cho người lao động tiếp cận những tiến bộ của khoa học, công
nghệ ở các nước phát triển, trở về ứng dụng hiệu quả tại địa phương, góp phần
thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Huyện.

- Nâng cao chất lượng nguồn lao động của Huyện thông qua Chương trình
việc làm và công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài;
là động lực, mục tiêu chuyển dịch cơ cấu lao động, góp phần xây dựng nông
thôn mới, tái cơ cấu ngành nông nghiệp, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực,
đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa của Huyện.

2. Yêu cầu:

- Cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong
Huyện phải xác định công tác giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm
việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng là một trong những nhiệm vụ trọng
tâm gắn với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Huyện.

- Tạo bước chuyển biến tích cực trong giải quyết việc làm và công tác đưa
người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, phấn đấu
đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch và các
biện pháp thực hiện cụ thể để đẩy mạnh công tác giải quyết việc làm, đưa người
lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn.



II. CHỈ TIÊU.

Giải quyết việc làm cho 2.600 lao động, trong đó: đưa ít nhất 100 lao
động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; phấn đấu giảm tỷ lệ
lao động hết hạn hợp đồng không về nước ở lại làm việc và cư trú bất hợp pháp
ở nước ngoài (đính kèm phụ lục).

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP.

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành:

Chính quyền các cấp phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội tham mưu
cấp ủy quán triệt sâu sắc quan điểm chỉ đạo của Tỉnh, Huyện nhận thức đúng về
tầm quan trọng của công tác giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm
việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng đối với sự phát triển kinh tế - xã
hội chung của địa phương. Đưa nội dung công tác giải quyết việc làm, đưa
người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng vào các
nhiệm vụ trọng tâm của ngành, địa phương, lồng ghép vào các chương trình, kế
hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Từng phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân
dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu và tập trung lãnh đạo,
chỉ đạo thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

2. Cơ chế chính sách:

- Khuyến khích các Công ty, các doanh nghiệp đầu tư vào các ngành
nghề, lĩnh vực thu hút nhiều lao động trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả chính
sách cho vay ưu đãi nguồn vốn giải quyết việc làm đối với doanh nghiệp nhỏ và
vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh và người lao động, cho vay khởi
nghiệp đối với lao động là thanh niên. 

- Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt chính sách của Tỉnh về hỗ trợ cho
người lao động đi làm việc ở nước ngoài; tạo điều kiện thuận lợi cho người lao
động được hưởng đầy đủ chính sách hỗ trợ khi tham gia đi làm việc ở nước ngoài
đúng quy định của Nhà nước và của Tỉnh; kịp thời giải quyết hoặc đề nghị cấp có
thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chính sách hỗ
trợ.

3. Thông tin tuyên truyền và tư vấn:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp
luật của Đảng, Nhà nước về Chương trình việc làm, đưa người lao động đi làm
việc ở nước ngoài bằng nhiều hình thức phù hợp; xây dựng các chuyên trang,
chuyên mục trên hệ thống thông tin đại chúng, pa nô, áp phích, tờ bướm, thông
qua các tổ chức chính trị - xã hội, tuyên truyền người thật việc thật, nhằm nâng
cao nhận thức của người dân về lĩnh vực phát triển kinh tế gắn với giải quyết
việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

-  Biểu dương, khen thưởng những gương điển hình thành công sau khi đi
làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng , để từng bước tạo sức lan tỏa
trong cộng đồng, từng bước làm thay đổi nhận thức của người lao động về việc làm,
tìm kiếm việc làm phù hợp với năng lực và nhu cầu thị trường việc làm tại địa
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phương, tạo ra thu nhập cho bản thân và gia đình, từng bước chuyển đổi ngành, nghề
phù hợp.

4. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực:

- Nâng cao chất lượng dạy nghề gắn với giải quyết việc làm, đáp ứng nhu
cầu của thị trường lao động; thực hiện tốt công tác hướng nghiệp, dạy nghề, bồi
dưỡng kiến thức, kỹ năng cho người lao động khi tham gia học nghề.

- Tham gia bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực quản lý về lao
động việc làm, kỹ năng tư vấn, giới thiệu việc làm và cung ứng lao động đi làm
việc trong, ngoài Tỉnh, đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài cho đội ngũ cán
bộ, công chức, viên chức và cộng tác viên các cấp.

5. Công tác phối hợp:

- Các phòng, ban, ngành Huyện có liên quan, tăng cường phối hợp với các
tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giải quyết việc làm, vận động người lao
động tham gia đi làm việc ở nước ngoài; thăm hỏi, động viên gia đình có lao
động đang làm việc ở nước ngoài để thường xuyên nhắc nhở người lao động
thực hiện tốt công việc, chấp hành đúng quy định pháp luật của nước sở tại và
về nước đúng hạn khi hết hợp đồng; đồng thời thường xuyên đến gia đình có lao
động hết hạn hợp đồng không về nước, ở lại cư trú bất hợp pháp ở nước ngoài
để vận động gia đình động viên con em của họ sớm tự nguyện về nước.

- Kết hợp chặt chẽ, tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ; xây dựng
mối liên kết chặt chẽ giữa đơn vị đào tạo nghề, doanh nghiệp và các nhà tuyển
dụng lao động, phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong việc xây dựng
kế hoạch, tổ chức thực hiện.

- Thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các chính sách hỗ trợ về việc làm cho
thân nhân người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết
tật, vùng biên giới tiếp cận với chính sách ưu đãi, hỗ trợ về học nghề, tạo việc
làm, phát triển kinh tế hộ gia đình ở từng địa phương, góp phần thúc đẩy giải
quyết việc làm cho các đối tượng yếu thế trong xã hội.

6. Kiểm tra, giám sát:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về giải quyết việc làm và đưa
người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; các phòng,
ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức đánh giá tổng quát
tác động của các chương trình cho vay vốn; tăng cường kiểm tra, giám sát hiệu
quả sử dụng vốn vay, hạn chế để nợ quá hạn; thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng
kết theo định kỳ, rút ra những bài học kinh nghiệm nhằm khắc phục những tồn
tại, hạn chế.

-  Phát huy đồng bộ các hệ thống giám sát, đánh giá: Giám sát từ trên
xuống, giám sát từ cơ sở, tự giám sát; đồng thời tăng cường sự giám sát của
người dân trong trong việc xác định đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ của
Nhà nước về giải quyết việc làm.

3



- Tăng cường sự tham gia của người dân và các tổ chức đoàn thể trong các
hoạt động của Chương trình từ việc xác định đối tượng thụ hưởng đến việc lập
kế hoạch triển khai thực hiện, quản lý nguồn lực, giám sát và đánh giá, trên cơ
sở thông tin đầy đủ tới người dân, chủ trương, chính sách và sự hỗ trợ của Nhà
nước về công tác tạo việc làm và tự giải quyết việc làm cho bản thân mình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Là cơ quan thường trực,  là  đầu mối, chủ trì, phối hợp với các phòng,
ban, ngành Huyện có liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân
dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra  của kế
hoạch này.

-  Xây dựng kế  hoạch,  tổ  chức thực hiện  kiểm tra,  giám sát  định kỳ,
thường xuyên, đột xuất công tác cho vay vốn giải quyết việc làm, vốn vay làm
chi phí cho người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Hàng tháng phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành vận
động lao động, sinh viên đã tốt nghiệp chưa có việc làm tham gia các Phiên giao
dịch việc làm đảm bảo chỉ tiêu theo quy định; đảm bảo công tác xuất khẩu lao
động năm 2020 đạt chỉ tiêu đề ra, đồng thời tạo nguồn cho những năm tiếp theo.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị
trấn có lao động đi làm việc ở các nước đã hết hạn chưa về nước, tiến hành vận
động về nước theo quy định.

- Tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch;
tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trong năm về Ủy ban nhân dân Huyện và Sở
Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội Huyện:

Thực hiện tốt việc tiếp nhận, thẩm định, giải ngân, thu hồi, xử lý nguồn
vốn giải quyết việc làm và vốn cho vay đối với người lao động đi làm việc ở
nước ngoài theo hợp đồng theo đúng quy định và thẩm quyền.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về lĩnh vực giải quyết việc
làm, đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Chỉ đạo Trung
tâm Văn hóa -  Thể thao và Truyền thanh Huyện tăng cường  tổ chức tuyên
truyền, đưa tin bài; nhân rộng mô hình mới cách làm hay, gương điển hình về
công tác giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài
theo hợp đồng.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ trên địa bàn; phối hợp
các đơn vị liên quan triển khai thực hiện chỉ tiêu đề ra theo Kế hoạch này. 
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- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện công
tác thông tin, tuyên truyền, tư vấn tạo nguồn lao động đi làm việc theo hợp đồng
có thời hạn ở nước ngoài.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan, phối hợp với  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp phổ biến, tuyên truyền chủ
trương chính sách của Tỉnh, Huyện trong công tác đưa lao động đi làm việc có
thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Hàng tháng phối hợp với các ngành đoàn thể ở địa phương và  Phòng
Lao động - Thương binh và Xã hội tiến hành vận động lao động, học sinh, sinh
viên đã tốt nghiệp chưa có việc làm tham gia các Phiên giao dịch việc làm đảm
bảo chỉ tiêu theo quy định; đảm bảo công tác xuất khẩu lao động năm 2020 đạt
chỉ tiêu đề ra, đồng thời tạo nguồn cho những năm tiếp theo.

- Phân công cán bộ theo dõi sát các đối tượng lao động từ khi tham gia dự
sàn giao dịch việc làm và khi đăng ký học tại Trung tâm Dịch vụ Việc làm Tỉnh
và các công ty xuất khẩu lao động, qua đó kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ các khó
khăn của người lao động khi học định hướng.

- Chủ trì, phối hợp các ngành đoàn thể tiến hành vận động lao động đi làm
việc ở các nước đã hết hạn hợp đồng về nước theo quy định.

- Duy trì và nâng cao chất lượng sinh hoạt của các Câu lạc bộ gia đình có
con em đi xuất khẩu lao động, long ghép tuyên truyền với người thật việt thật.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính
trị - xã hội Huyện:

Phối hợp phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Tỉnh, Huyện
trong công tác giải quyết việc làm, đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước
ngoài theo hợp đồng; phối hợp tham gia kiểm tra, giám sát việc triển khai thực
hiện có hiệu quả, thiết thực, đạt mục tiêu và đúng với chủ trương, chính sách đã
đề ra.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện các
chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
trước ngày 10 hàng tháng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện và Sở
Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định./.

Nơi nhận:                                                     
- Sở Lao động-TBXH;       
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;                               
- CT, các PCT/UBND Huyện; 
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;                       
- Lưu: VT, CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
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